

2003年3月期

第3四半期決算短信(連結)

2003年2月17日

上場会社名 株式会社やまや
 コード番号 9994
 (URL http://www.yamaya.co.jp)

上場取引所 東
 本社所在都道府県
 宮城県

本社所在地 宮城県塩釜市新浜町一丁目11番19号
 問合せ先 責任者役職名 常務取締役経営企画室長
 氏 名 松本 庄司

TEL (022)363-1324(直通)

1. 2003年3月期第3四半期の連結業績(2002年4月1日~2002年12月31日)

(注) 1. 本四半期決算短信の数値は、監査法人による監査は受けておりません。

2. 本四半期決算短信の数値は、決算期又は半期のような会計上の修正を行っておりません。

(1) 連結経営成績

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益
2003年3月期 第3四半期	47,166	899	1,024
2002年3月期 第3四半期	38,902	985	1,057

	当期純利益	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
2003年3月期 第3四半期	468	48.04	
2002年3月期 第3四半期	561	57.59	

(注) 1. 期中平均株式数(連結)

2002年12月期

9,753,160株

2. 会計処理の方法の変更

有・無

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
2003年3月期 第3四半期	27,773	12,617	45.5%	1,293.66
2002年3月期 第3四半期	24,454	12,387	50.6%	1,270.07

(注) 期末発行済株式数(連結)

2002年12月期

9,753,160株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
2003年3月期 第3四半期	1,652	1,609	1,028	3,912
2002年3月期 第3四半期	1,506	1,621	950	3,483

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数

9社

持分法適用非連結子会社数

0社

持分法適用関連会社数

0社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規)

7社

(除外)

2社

持分法(新規)

0社

(除外)

0社

2. 2003年3月期の連結業績予想(2002年4月1日~2003年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通期	62,000	1,200	525

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 53円 83銭

(添付資料)

第3四半期の業績の概要について

当社グループ(当社及び連結子会社)は、中間決算及び期末決算への経過報告と企業情報の適時開示を推進するため、四半期の業績(速報値)を開示しております。

なお、当第3四半期中に(株)名柄本店グループの2社を清算し、清算会社については、損益計算書のみ連結財務諸表に含めております。

当社グループの当第3四半期における業績の概要は以下のとおりであります。

1. 連結損益計算書

(単位:千円 千円未満切捨)

期別 科目	前第3四半期連結会計期間 (自2001年4月1日 至2001年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (自2002年4月1日 至2002年12月31日)		前年同期比
	金額	百分比	金額	百分比	
売上高	38,902,528	100.0	47,166,914	100.0	121.2
売上原価	32,092,581	82.5	39,297,594	83.3	122.5
売上総利益	6,809,946	17.5	7,869,319	16.7	115.6
販売費及び一般管理費	5,824,086	15.0	6,969,957	14.8	119.7
人件費	2,284,825	5.9	2,718,860	5.8	119.0
販売費	703,000	1.8	673,966	1.4	95.9
設備費	2,355,188	6.1	2,841,075	6.0	120.6
一般費	481,071	1.2	736,055	1.6	153.0
営業利益	985,860	2.5	899,361	1.9	91.2
営業外収益	181,233	0.5	250,180	0.5	138.0
営業外費用	109,564	0.3	124,706	0.2	113.8
経常利益	1,057,529	2.7	1,024,835	2.2	96.9
特別利益	19,149	0.0	11,107	0.0	58.0
特別損失	43,191	0.1	82,959	0.2	192.1
税金等調整前当期純利益	1,033,487	2.6	952,983	2.0	92.2
法人税、住民税及び事業税	471,883	1.2	474,523	1.0	100.6
少数株主利益	△ 54	0.0	9,882	0.0	—
当期純利益	561,658	1.4	468,577	1.0	83.4

(注) 当第3四半期の法人税等調整額につきましては、法人税、住民税及び事業税と相殺し、合算して表示しております。

2. 連結商品品目別売上の状況(参考)

(単位:千円 千円未満切捨)

品名	前第3四半期連結会計期間 (自2001年4月1日 至2001年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (自2002年4月1日 至2002年12月31日)		前年同期比
	金額	構成比	金額	構成比	
ワイン	3,471,503	8.9	4,049,744	8.6	116.7
その他の洋酒	4,675,697	12.0	5,542,042	11.8	118.5
ビール	14,847,515	38.2	17,213,580	36.5	115.9
和酒	8,112,119	20.9	9,956,636	21.1	122.7
飲料	2,761,817	7.1	3,191,177	6.8	115.5
食品	3,506,923	9.0	4,832,068	10.2	137.8
その他	1,526,951	3.9	2,350,710	5.0	153.9
合計	38,902,528	100.0	47,135,959	100.0	121.2

3 連結貸借対照表

(単位：千円 千円未満切捨)

科目	期別 前第3四半期連結会計期間末 (2001年12月31日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (2002年12月31日現在)		前事業年度の要約連結貸借対照表 (2002年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	3,483,300		4,059,494		2,841,990	
2. 売掛金	552,945		707,136		345,741	
3. 有価証券	-		5,000		-	
4. 商品	5,287,237		6,145,591		4,694,727	
5. その他のたな卸資産	65,535		67,375		89,938	
6. 前払費用	139,656		181,367		121,604	
7. 繰延税金資産	118,476		95,735		71,043	
8. 契約店未収金	329,167		167,519		101,212	
9. その他	884,730		879,631		656,135	
貸倒引当金	△ 1,455		△ 513		△ 509	
流動資産合計	10,859,594	44.4	12,308,338	44.3	8,921,883	39.0
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	4,494,537		6,189,943		4,521,939	
(2) 機械装置及び運搬具	156,866		157,802		147,935	
(3) 器具備品	730,386		702,530		703,949	
(4) 土地	4,366,518		4,366,518		4,366,518	
(5) 建設仮勘定	-		10,352		505,707	
有形固定資産合計	9,748,308	39.9	11,427,146	41.2	10,246,049	44.8
2. 無形固定資産						
(1) 営業権	142,802		77,629		148,846	
(2) ソフトウェア	32,006		34,664		29,367	
(3) 電話加入権	15,828		20,394		17,208	
(4) 施設利用権	4,910		7,386		5,138	
(5) その他	-		1,600		840	
無形固定資産合計	195,546	0.8	141,675	0.5	201,400	0.9
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	319,539		298,852		293,394	
(2) 出資金	1,859		2,213		1,859	
(3) 長期貸付金	15,654		10,274		14,323	
(4) 破産債権、再生債権、更生債権 その他これらに準ずる債権	90,600		39,049		90,600	
(5) 長期前払費用	137,479		105,508		120,240	
(6) 差入保証金	2,729,294		2,941,765		2,700,833	
(7) 繰延税金資産	275,859		371,094		254,244	
(8) その他	143,316		248,961		137,321	
(9) 関係会社株式	-		-		10,000	
貸倒引当金	△ 62,750		△ 121,619		△ 119,080	
投資その他の資産合計	3,650,853	14.9	3,896,099	14.0	3,503,737	15.3
固定資産合計	13,594,708	55.6	15,464,921	55.7	13,951,187	61.0
資産合計	24,454,303	100.0	27,773,260	100.0	22,873,071	100.0

(単位：千円 千円未満切捨)

科 目	期 別	前第3四半期連結会計期間末 (2001年12月31日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (2002年12月31日現在)		前事業年度の要約連結貸借対照表 (2002年3月31日現在)	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
	(負債の部)		%		%		%
I	流動負債						
	1. 買掛金	4,997,510		5,787,183		3,297,824	
	2. 短期借入金	5,425,000		5,333,277		5,825,000	
	3. 未払金	472,827		392,576		348,508	
	4. 未払費用	83,553		77,322		83,048	
	5. 未払法人税等	344,403		316,426		226,374	
	6. 未払消費税等	15,706		-		20,769	
	7. 預り金	41,672		92,036		35,690	
	8. 賞与引当金	75,625		114,617		133,213	
	9. その他	30,597		45,576		20,432	
	流動負債合計	11,486,896	47.0	12,159,018	43.8	9,990,862	43.7
II	固定負債						
	1. 長期借入金	-		2,000,000		-	
	2. 退職給付引当金	148,131		190,850		156,155	
	3. 役員退職慰労金引当金	337,780		362,283		342,990	
	4. その他	54,513		152,982		54,258	
	5. 連結調整勘定	-		110,951		-	
	固定負債合計	540,424	2.2	2,817,067	10.1	553,404	2.4
	負債合計	12,027,320	49.2	14,976,085	53.9	10,544,266	46.1
	(少数株主持分)						
	少数株主持分	39,836	0.2	179,928	0.6	39,816	0.2
	(資本の部)						
I	資本金	3,247,330	13.3	-	-	3,247,330	14.2
II	資本準備金	6,055,252	24.7	-	-	6,055,252	26.5
III	連結剰余金	3,035,399	12.4	-	-	2,952,463	12.9
IV	その他有価証券評価差額金	49,180	0.2	-	-	33,958	0.1
		12,387,162	50.6	-	-	12,289,005	53.7
V	自己株式	△ 16	0.0	-	-	△ 16	0.0
	資本合計	12,387,145	50.6	-	-	12,288,988	53.7
I	資本金	-	-	3,247,330	11.7	-	-
II	資本剰余金	-	-	6,055,252	21.8	-	-
III	利益剰余金	-	-	3,271,435	11.8	-	-
IV	その他有価証券評価差額金	-	-	43,244	0.2	-	-
V	自己株式	-	-	△ 16	0.0	-	-
	資本合計	-	-	12,617,245	45.5	-	-
	負債・少数株主持分及び資本合計	24,454,303	100.0	27,773,260	100.0	22,873,071	100.0

(注) 1. 前第3四半期及び、当第3四半期の数値は監査を受けておりません。

2. 退職給付費用は、年間見込額の四分の三を計上しております。

4. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円 千円未満切捨)

科目	期別	前第3四半期連結会計期間	当第3四半期連結会計期間	前事業年度の要約
		(自 2001年 4月 1日 至 2001年12月31日)	(自 2002年 4月 1日 至 2002年12月31日)	連結キャッシュ・フロー計算書 (自 2001年 4月 1日 至 2002年 3月31日)
		金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前第3四半期(当期)純利益		1,033,487	952,983	912,642
減価償却費		654,522	705,093	931,456
連結調整勘定償却		-	△ 19,579	-
たな卸資産の増加額	△	1,196,259	△ 711,859	△ 628,153
その他の資産の増加額	△	507,298	△ 541,511	△ 123,637
仕入債務の増加額		1,994,856	1,940,414	295,170
その他の負債の増加額(△減少額)		13,636	△ 303,392	91,184
その他	△	53,618	90,211	111,925
小計		1,939,327	2,112,360	1,590,588
法人税等の支払額	△	387,126	△ 430,852	△ 387,328
その他	△	45,637	△ 28,622	△ 53,078
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,506,563	1,652,886	1,150,180
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△	1,513,314	△ 1,501,033	△ 2,279,158
新規連結子会社取得による支出		-	△ 112,468	-
その他	△	108,220	3,628	△ 38,058
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	1,621,535	△ 1,609,873	△ 2,317,216
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金の純増減額		1,028,352	1,178,272	1,428,352
配当金の支払額	△	78,025	△ 146,297	△ 78,025
少数株主への配当金支払額		-	△ 3,308	-
その他	△	16	-	△ 16
財務活動によるキャッシュ・フロー		950,310	1,028,666	1,350,310
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		7,973	△ 713	18,728
V 現金及び現金同等物の増加額		843,312	1,070,965	202,002
VI 現金及び現金同等物の期首残高		2,639,988	2,841,990	2,639,988
VII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		3,483,300	3,912,955	2,841,990